Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No.
1016/2024

Fls: N°

Proc. N°406G,Jaco,_

"Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto A Secretaria
competente no sentido de implementar um sistema de iluminação
dinâmica de pedestres em faixas de travessia em Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto â Secretaria competente
no sentido de implementar um sistema de iluminação dinâmica de pedestres em
faixas de travessia em Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 03 de maio de 2024.

q90-et-
Cristiane Loure go

Vereadora
Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A Secretaria legislatly
conforme pode a pro

Em

A implementação do sistema de iluminação dinâmica para pedestres em
travessias é uma medida crucial para promover a segurança viária e reduzir o
número de acidentes de trânsito em Barueri. Inspirados pelo projeto pioneiro
realizado em Fortaleza e pelas iniciativas bem-sucedidas em outras cidades ao
redor do mundo, buscamos trazer essa inovação para nossa cidade.

Acionado por meio de inteligência artificial, chamado de SecurOS Soffit, o
sistema foi criado pela empresa americana Intelligent Security Systems (ISS) o
conjunto de luzes atuará de forma dinâmica, acompanhando o deslocamento dos
pedestres pela faixa, aumentando sua visibilidade e alertando os motoristas
sobre sua presença.

c-,

£1
.

1. 0
0

LO
: gi

 O
ZO

Z-1
t14

-90

Alameda Wagih Salles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 j www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

Considerando a necessidade de adaptar a tecnologia as características

especificas de Barueri, realizaremos estudos de viabilidade técnica e financeira

para garantir uma implementação eficaz e sustentável. Além disso,

promoveremos campanhas educativas para conscientizar a população sobre a

importância da utilização da faixa de pedestres e do respeito as normas de

trânsito.

1:1 Alameda Wagih SaIles Nemer, 200. Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br